陕西省卫生健康委员会办公室

陕卫办促进函 EzO22〕 176号

陕西省卫生健康委办公室
关于参与

“
健康中国 医者先行

”
案例征集与

交流研讨活动的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市、神木市、府谷县卫生健康委

(局 ),委直委管各医疗卫生机构 :

为动员广大医疗卫生机构及医务人员积极践行健康中国

行动,发挥其在推进健康中国建设中的带头示范作用,在健康

中国行动推进委员会办公室的指导下,健康报社联合中国医院

协会、中华医学会、中国医师协会、中华预防医学会在全国范

围组织开展了
“
健康中国 医者先行

”
案例征集与交流研讨活

动,前期已征集了一批案例。为进一步扩大活动的影响和范围 ,

提高各级医疗卫生机构及医务人员参与度,现将具体参与这次

活动的有关事宜通知如下 :

一、活动内容

(一 )典型案例征集

以机构自荐、各市 (区 )推荐的形式,收集各地医疗卫生

机构在践行健康中国行动中的创新举措、亮点做法,经审核整

理后利用多种媒体手段进行宣传报道,形成典型引路、积极参

与的良好氛围。

(二 )在线签署倡议书

健康中国行动专网邀请各级公立医疗卫生机构及三级以

上医院医务人员入驻健康中国健康号,在线签署
“
健康中国 医

者先行
”
倡议书,表达积极参与健康中国行动的意愿,同 时可

获得优先参与平台各类线上线下活动、获得健康知识作品高权

重推广等机会。

(三 )培训交流活动

通过线上线下相结合的形式,开展医务人员科普能力提升

培训、典型案例交流等活动,搭建业务交流平台。

二、时间安排

在线签署倡议书及各类典型案例作品上报时间截止 2022

年 8月 31日 。

(一 )审核及网络展示 (⒛22年 7月 四 月)

7月 1日 -9月 15日 ,审核通过的作品将在健康中国行动

专网 2.0版 /健康中国客户端接受公众网络投票转发。

(二 )培训交流活动 (⒛22年 7月 -10月 )

根据疫情防控要求、各地实际情况,酌情分区域开展医务

人员科普能力提升培训、典型经验交流等活动。

(三 )总结研讨 (⒛22年 11月 -12月 )

作品经国家组委会评审后,择机进行总结交流,发布各类

优秀案例、优秀组织机构名单。

三、具体要求

(一 )高度重视活动。各级卫健部门和各医疗卫生机构领

导要高度重视,加强组织领导,指定专人负责,积极动员鼓励

医疗卫生机构及三级以上医院医务人员广泛积极参与活动,推

-2-

荐本地本单位典型案例,进一步宣传和展示近年来健康陕西建

设的成效。

(二 )广 泛宣传参与。各市县卫健部门和各医疗卫生机构

要大力宣传
“
健康中国 医者先行

”
系列活动,动 员广大医务

工作者模范带头宣传健康知识,践行健康中国、健康陕西行动 ,

积极参与
“
健康中国 医者先行

”
案例征集与交流研讨活动 ,

客观反映广大医务工作者立足平凡工作岗位,积极为群众健康

服务的高尚情怀,充分展示医务工作者良好的职业操守和应有

的社会担当。

(三)注意流程要求。各级卫健部门和各医疗卫生机构要认

真学习和阅读参与活动的流程,推荐上报的典型案例要符合征集

要求,重点围绕健康中国行动 15项行动或健康陕西 17项行动,

突出亮
`点
特色,进一步反映近年来健康陕西建设做法经验。

联系人及联系电话

省卫生健康委健康促进处:李春燕,029-89623616,

15829880836

省卫生健康委医政医管局:李毅博,029-89623605,

15877489404

附件:“健康中国 医者先行
”
案例征集与交流研讨活动方案

〕痴公月萆
t∶∶,】 02v。 9￡圹’冫

(信
`憝
公开形式:依申请公开 )

公 室陕

附件

“
健康屮圃 箧耆先行

″
案例征檠

与交流研讨活动方案

¨、活动内容

通过典型发掘、偶议书签署、培训交流等形武,动 员全因

广太医疗卫生机构 (含专业公共卫生机构)积极践行健康中国

行动,组织医务人员带头行动、率先垂范。此次征集的机构典

型案例、组织的研讨会议等,将通过健康中国行动专网、健康

中国客户端、健康报等多个平台进行融合传播,扩大活动影响

力。

(一冫典型袋例征集

通过健康中国行动专网 2.0版 /健康中国客户端开通活动

栏囝,以机构自荐、各省推荐的形式,收集各地医疗卫生机构

在践行健康中国行动中的创新举措、薨点做法,经审核整理盾

利用多种媒体手段进行宜传报遒,形戚典型引路、积极参与的

良好氛围◇

1.征集主题。围绕健康中圃行动 15个专项行动,即健康知

识普及行动、合理膳食行动、全民健身行动、控烟行动、心理

健康促避行动、健康环境促进行动、妇幼健康促进行动、中小

学健康促进行动、职业健康保护行动、老年健康促进行动、心

脑血管痰病防治行动、癌症防治行动、慢性呼吸系统痰病防治

行动、糖尿病防治行动、传染瘸及地方病防控行动。

-4-

2.征 集要求。图文类。霈以文字形式上报,不超过 2000

字,每个案例可配 5张 以下图片。每个案例需包含工作目标、

主娶举措、推广慵况等,特别鼓励运用互联网、数字化技术实

现精准便民惠民,进行全流程健康科普和宜传教育。

(二冫在线签署倡议书

健康中国行动专网2,0版本已打造健康号体系,联舍各地

各级机构,提供权威的基本倌患查询服务、并传递面向全人群

全生命周期的健康科普知识。邀请各级公立医疗卫生机构及二

级以上医院医务人员入驻健康中国健康号,借力人工智能与大

数据技术。高效传播健康知识与服务倌患。医疗卫生机构及三

级以上医院医务人员入驻后即可在线签署
“
健康中国 医者先

行
”
倡议书,表达积极参与健康中国行动的意愿,同 时可获得

优先参与平台各类线上线下活动、获得健康知识作品高权重推

广等机会:

(三)培训交流活动      、

通过线上线下相结合的形式,开展医务人员科普能力提升

培训、典型经验交流等活动,搭建业务交流平台。

二、时间进度

(⋯)纽织动员和作品上报 (,022年 1月 -g月 )

健康中国行动推进办、行业协学会及各地推进办鼓励医疗

卫生机构及二级以上医院医务人员积极参与活动,推荐典型案

例。在线签署倡议书及各类典型案例作品上报时间戤止 20⒛

年 8月 31目 。

-5-

(蕊冫审核及网络展唪 《20筱 年 4月四 月冫

2θ22年 4月 1日 超,对各∷类典型案例作品进行审核。作品

审核通过后将在健康中国行动专网 2。 0版/健康中国客户端⊥

展示。7月 1日 ⋯̌9月 15日 ,审核通过的作品将在健康中国行动

专网 2.0版 /健康中国客户端接受公众网络投票转发。

《三冫培训交流活动 (2022年 7月 -iO月 )

根据痰情防控要求、各地实际情况,酌情分区域开展医务

人员科普能力提升培训、典型经验交流等活动。

《四)总绪研讨 (20滋 年 11月 叫2月 冫

作品经组委会评审后,择机进行总结交流,发 布各类优秀

案例、优秀组织机构名单。

三、注慧事顼

(一 )活动将组建组委会,负责活动的组织协调。

(二 )案例作品要符含征集要求,凡不符合要求将自动取

消参与资格,报送作品数蠹不设上限。

(三 )案例作品需加强对自身内容的审核,不得含甯色情

低俗、暴力血腥、违法违规、个人隐私等内容,不可夹杂药品、

平台等商业宣传推广内容。

(四 )案例作品要求原创,不得侵犯笫三人的著作权、尚

像权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反

我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、

索赔、诉讼等盾果,由作者承担法律赏任,活动主办方不承担

任何法律责任。

-6-

(五 )活动不收取任何费用,所有报送案例作品不予退还。

所报送案例作品均视为获得报送和制作单位或个人的同蒽,组

委会享有案例作品的使用权,有权用于本次活动相关的宦传展

示,不 向投稿者支付相关费用。

(六 )活动组委会拥有本次活动的最终解释权。凡报送案

例作品的单位及作者均被视为同意并遵守以上各项规定。

附 :1,医 疗卫生机构入驻健康中圃健康号参与活动流程

2.医务人员入驻健康中国医者名片参与活动流程

-7-

附 1

箧疗卫篮机构入辘撼廉中圊健康母

参与活动流裰

健康中国行动专网 2。 θ版/健康中国客户端为本次在线签

署倡议书及案例征集活动搭建平禽,具体流程如下∶

一、入驻憾康中圃健康母

1.登录。在电脑端打开网址注册登录,点击
“
健康号

”-

“
健康号认证

” (https:〃www。 jkzg2030。 cn/#/login)。

2.选择健康号类型。选择
“
医疗卫生机构/专业公共卫生机

构
”
入驻类型。

3.填写认证资料。完善资料盾点击 【保存】按钮,会校验

三级公立医院机构名称与营业执照医院名称是否一致,若不一

致会提示并不龠眨保存。

娃,完 善主体公开信患 (医 疗卫生机构霈填写此项,即健康

中国行动
“
明智就医

”
便民惠民项目渠道)。

(1)医 院信患巴经初始化整理,需确认信患,确实无此项

信患可填写
“
无

”
;

(2)点 击
“
添加院区

”
进行院区信患的添加 :

(3)“添加新媒体
”-点击

“
添加新媒体

”,添加微倌公

众号/微 溥/APP/官 网等账号;勾选同意 《健康号认证协议》 ,

点击
“
楗交

”
。

二、在线签饕偶议书

-8-

健康号经审核成功后,医疗卫生机构即可点击
“
医者先行

偶议书
”
板块,在线签署倡议书◇

莒、典型案例征集线上报名流稷

1。 登录注册。在啦脑端打开网址,以 审核通过的健康号账

号登承 https://www。 jkzg2()30。 cn/抖 /login。

2。 参加活动。点击
“
活动管理

””“
全部活动

”-医 者先行

燕型案例征集活动专区,查靥方案及要求,点击
“
立即报名

”
。

3.作 品上传。进入
“
上传作品

”
页面后,按要求分类蟆写

倌患,上传作品,逸择所在地9点 击
“
提交气

亻:。 查看作品状态/修改作品。在活动管理平台页面选择
“
我

的作品”,选 中作品下方
“
修改

”
即可修改作品。(注 :作品经

审核盾将无法修改)。

5,阅 读/点 赞/投票。作品通过审核后,将在健康中国客户

端的
“
活动

”
专区,供公众阋读、点赞、投票并转发。

-9-

附 2

箧务人昃入驻健康中圃箧潸名片

一、各医疗卫生机构原则上可推荐20名 (含 )以 下优质内

容创作者加入健康中国医者名片项固。被推荐者需为三级医院

主治及以上级刖医生,在健康科普领蜮有一定影响力,有公开

传播的科普作品者优先。

二、登录注册。在电脑端打开网址注册登录,点 击
“
健康

号
”-“ 健康号认证”(https://唧。jkzg⒛ 30。 cn/#/login)。

三、选择健康号类型。逸择
“
医者名片

″
类型。

四、填写认证资料。完善资料,并 ~L传 加盖单位公蕈的推

荐表,点 击 【下一步】按钮-“ 添加新媒体
”(如有个人科普微

信公众号等新媒体账号可选),点击
“
提交

”
。

五、信息上报后,经 审核通过的医生通过报名手机号在
“
健

康中国医者名片
”
微信服务号登录。即可在线签署

“
健康中国 医

者先行
”
倡议书。

-10-

参与活动流稷

2022年 7月 13日 印发陕西省卫生健康委办公室

校对:李春燕